

Số: 3B /KH-LĐLĐ

Quận 1, ngày 01 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 88 NĂM

NGÀY THÀNH LẬP ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM (3/2/1930-3/2/2018)

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-LĐLĐ ngày 13/11/2017 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố về Kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2018). Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch hoạt động với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong toàn hệ thống Công đoàn Thành phố nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống vẻ vang của Đảng, lòng yêu nước, lý tưởng và đạo đức cách mạng trong đội ngũ cán bộ, đoàn viên công đoàn và công chức, viên chức, công nhân, lao động (CNVC-LĐ); giúp mỗi người CNVC - LĐ không ngừng nâng cao nhận thức, niềm tin về Đảng, về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam trong đấu tranh giành độc lập, thống nhất Tổ quốc, nhất là trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Tuyên truyền những công hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với cách mạng Việt Nam, đặc biệt là công lao to lớn của Bác trong việc thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; những thành tựu của cách mạng Việt Nam từ khi có Đảng lãnh đạo; giúp CNVC - LĐ hiểu giá trị của tư tưởng Hồ Chí Minh để CNVC - LĐ rèn luyện, phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác.

- Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống được tổ chức đảm bảo hiệu quả về mặt tư tưởng, thiết thực gắn với các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CNVC - LĐ nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, trong đó tập trung nêu bật những thắng lợi vĩ đại và bài học kinh nghiệm của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng, đặc biệt là trong hơn 30 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước; làm rõ các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam 88 năm qua; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam và đảm bảo để Công đoàn hoạt động hiệu quả.

- Tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XI Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết của Đảng các cấp, Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và các Nghị quyết khác của Đảng, Nhà nước. Biểu dương các tập thể, cá nhân, các doanh nghiệp có những việc làm thiết thực chăm lo trực tiếp đến đời sống của đoàn viên, CNVC - LĐ, CNLĐ đang thi công trên các công trình trọng điểm.

- Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội và công tác xây dựng Đảng năm 2017; chú trọng phát hiện, biểu dương những đảng viên là cán bộ, đoàn viên công đoàn tiêu biểu, những kinh nghiệm hay và cách làm sáng tạo trong công tác phát triển đảng viên công nhân.

- Tiếp tục đẩy mạnh đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử Đảng và âm mưu, hoạt động “diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch chống phá Đảng và Nhà nước.

- Gắn các hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Đảng với các hoạt động mừng Xuân Mậu Tuất 2018, tổ chức chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CNVC - LĐ, nhất là CNLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, CNLĐ không có điều kiện về quê đón Tết. Phối hợp tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công, Mẹ Việt Nam Anh hùng, cán bộ Công vận Công đoàn hưu trí gặp khó khăn. Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao phục vụ CNVC - LĐ, chú trọng tăng cường tổ chức các hoạt động tại cơ sở, nơi công nhân làm việc phục vụ CNLĐ sau giờ làm việc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Liên đoàn Lao động quận 1:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; định hướng và triển khai nội dung tổ chức các hoạt động đến các công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 phối hợp với Quận Đoàn 1 tổ chức chương trình họp mặt tọa đàm, giao lưu, gặp gỡ Đảng viên trẻ với Lãnh đạo Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận (**dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 15-19/01/2018, sẽ có thư mời cụ thể**) nhằm tạo mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, chính quyền và giai cấp công nhân, đồng thời tạo điều kiện cho Đảng viên trẻ được trình bày nguyện vọng, nêu lên ý kiến, trách nhiệm của mình đối với công tác xây dựng và phát triển Quận 1, phát triển Đảng trong CNLĐ.

- Tổ chức trao danh sách đoàn viên công đoàn ưu tú cho Quận ủy quận 1 xem xét bồi dưỡng, kết nạp Đảng khi có đủ điều kiện.

- Phát động đến các Công đoàn cơ sở (viết tắt là CĐCS) trực thuộc phong trào thi đua đẩy mạnh sản xuất, tăng năng suất lao động và xây dựng các công trình, sản phẩm mới chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, chào mừng Đại hội công đoàn các cấp.

- Trên cơ sở giới thiệu của CĐCS, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 tổ chức xét chọn **02** Đảng viên tham dự chương trình “*Giương sáng Đảng viên*” do Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức (dự kiến tổ chức lúc **08 giờ ngày 27/01/2018**).

- Tổ chức chương trình văn nghệ “*Hương sắc mùa xuân - lần thứ 13*” gây quỹ chăm lo cho CNVCLĐ nhất là CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo; vận động CNVCLĐ đón xuân Mậu Tuất 2018 vui tươi – an toàn – tiết kiệm, không tham gia các hoạt động cờ bạc, mê tín dị đoan, trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc, thực hiện tốt các nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền về ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam tại cơ quan Liên đoàn Lao động quận 1: “*Công nhân, viên chức, lao động Quận 1 tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”

2. Đối với Công đoàn cơ sở:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống với các nội dung và hình thức được chọn lọc phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị, địa phương.

- Đề xuất cấp ủy cùng cấp tổ chức họp mặt cán bộ, CNVCLĐ, đặc biệt CNLĐ ở các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế nhằm góp phần tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với giai cấp công nhân. Tổ chức họp mặt giữa các đảng viên có nhiều tuổi Đảng với đảng viên mới kết nạp và cảm tình Đảng để trao đổi ý kiến, học tập kinh nghiệm phần đầu của đảng viên. Tổ chức tọa đàm đóng góp ý kiến tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo tinh thần Quy định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Phát động phong trào thi đua hoàn thành trước kế hoạch trong lao động sản xuất, tăng năng suất lao động và đẩy mạnh thực hiện các công trình, sản phẩm mới chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động thể dục - thể thao, văn hóa - nghệ thuật với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, giai cấp công nhân, truyền thống tổ chức Công đoàn Việt Nam; tuyên truyền chủ quyền biển, đảo Việt Nam...

- Phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CNVCLĐ, chú trọng các trường hợp đặc biệt khó khăn. Tuyên truyền, vận động CNVCLĐ đón Xuân Mậu Tuất 2018 vui tươi - an toàn - tiết kiệm, không tham gia các hoạt động cờ bạc, mê tín dị đoan.

- Tổ chức biểu dương tại cấp mình và xét chọn, giới thiệu đảng viên là công nhân trực tiếp sản xuất, CNVCLĐ tiêu biểu nhất tham dự chương trình “Giương

sáng đảng viên” do Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức và chương trình giao lưu, gặp gỡ do Liên đoàn Lao động quận 1 tổ chức.

- **Ban chấp hành CĐCS báo cáo và thông qua cấp ủy cùng cấp như sau:**

* **Lập danh sách xét chọn và giới thiệu Đảng viên** có thành tích xuất sắc trong công tác, trong ứng dụng khoa học – công nghệ để nâng cao hiệu quả công tác, lao động sản xuất; là những tấm gương tiêu biểu trong học tập, tu dưỡng, rèn luyện; tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; được đồng nghiệp tín nhiệm để tuyên dương cấp Thành phố và tham dự chương trình “*Giương sáng Đảng viên*” do LĐLĐ Thành phố tổ chức **trước ngày 18/12/2017**, đáp ứng một số tiêu chuẩn cụ thể sau:

+ Được kết nạp Đảng trong giai đoạn từ năm 2013 đến 2017;

+ Tích cực học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua của đơn vị; có thành tích xuất sắc trong ứng dụng khoa học - công nghệ để nâng cao hiệu quả công tác, lao động sản xuất, có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật cụ thể được công nhận trong công tác, lao động sản xuất. Chân tình chia sẻ với đồng nghiệp về những kinh nghiệm, sáng kiến trong công tác, lao động sản xuất để cùng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề;

+ Có đề xuất về những giải pháp, cách làm hiệu quả góp phần cùng công đoàn cơ sở trong công tác chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho CNVC - LĐ.

- Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng việc làm cụ thể, hiệu quả, mang lại lợi ích thiết thực cho bản thân và cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đang công tác; đã được tuyên dương tại cơ sở.

- Đối với những đảng viên chính thức đủ điều kiện phân tích chất lượng đảng viên hàng năm thì phải đạt mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên liên tục từ khi kết nạp đến nay, không bị xử lý kỷ luật; đối với đảng viên dự bị thì phải hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao và không bị xử lý kỷ luật.

* **Lập danh sách các đại biểu là Đảng viên mới kết nạp trong năm 2017 tham dự giao lưu** do Liên đoàn Lao động quận 1 tổ chức (*có rà soát, đối chiếu lại danh sách đã gửi Liên đoàn Lao động dịp 03/2/2017*) và **Danh sách đoàn viên công đoàn ưu tú giới thiệu cho Đảng** (có thành tích trong công tác chuyên môn, hoạt động phong trào và các lĩnh vực khác, sẽ cử đi học lớp Cảm tình Đảng và phát triển Đảng trong năm 2018) (*đính kèm mẫu*) về Văn phòng Liên đoàn Lao động quận 1 (*đ/c Hứa Trung Nghĩa*) **trước ngày 30/12/2017**, để Liên đoàn Lao động quận 1 tổng hợp danh sách giới thiệu Quận ủy quận 1 xem xét, bồi dưỡng, phát triển Đảng.

- Các CĐCS đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa lịch sử ngày thành lập và truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam và thực hiện **ít nhất** một khẩu hiệu tuyên truyền tại đơn vị.

IV. NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN:

- Mừng Xuân Mậu Tuất, mừng Đảng quang vinh, mừng Đất nước đổi mới.
- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2018).
- Công nhân, viên chức, lao động tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Quyết tâm khắc phục khó khăn, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.
- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.
- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 đề nghị BCH CĐCS báo cáo cấp ủy và lãnh đạo đơn vị để hỗ trợ tạo điều kiện tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Sau đợt hoạt động báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động quận 1 **trước ngày 10/02/2018**.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP “để b/cáo”;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q.1 “để b/cáo”;
- Ban Dân vận Quận ủy Q.1 “để b/cáo”;
- Ban Thường vụ LĐLĐ Q.1 “để biết”;
- BCH CĐCS trực thuộc “để th/hiện”;
- Lưu: VP, TG, mail, web.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ Như Cát Tường